
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CENTRO DI QUARTIERE MULINU 
BECCIU MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA  DI CUI ALL'ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS 50/2016, IN 
APPLICAZIONE DELLA NORMA DEROGATORIA DELL'ART. 1 DELLA L. 120/2020, ESPLETATA MEDIANTE 
RDO SULLA PIATTAFORMA MEPA,  CIG 8734273617 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

La Dirigente

premesso che
• con determinazione dirigenziale n. 2903 del 28/04/2021, rettificata con successiva determinazione 

n. 3295 del 12/05/2021, è stata indetta la procedura di gara per l'affidamento del Servizio Centro 
di Quartiere Mulinu Becciu e sono state assunte le relative prenotazioni degli impegni di spesa;

• la procedura  è stata indetta  tramite il portale CONSIP, con Richiesta d’offerta (R.d.O.) sul Me.P.A. 
con aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, secondo il 
miglior parametro qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 3, del D. Lgs 18 aprile 2016 n° 50; 

• il Codice identificativo Gara (CIG) è 8734273617;

considerato che

• quando la scelta della  migliore offerta  avviene con il  criterio  dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 del 
D.Lgs. 50/2016;

• il  termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 03/06/21 e pertanto è possibile  
procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della commissione giudicatrice per la 
verifica delle offerte economiche e tecniche;

dato atto che 

• ai sensi dell'art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, fino all'adozione dell'Albo Nazionale previsto 
dall'art. 78 del D.Lgs. 50/2016, la commissione giudicatrice deve essere nominata dall'organo della 
stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante;

• con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  169/2016,  sono  stati  approvati,  nelle  more 
dell'istituzione dell'Albo di cui all'art. 78 del D.Lgs 50/2016 e dell'adeguamento del Regolamento 
comunale  per  la  disciplina  dei  contratti,  i  criteri  per  la  nomina  delle  Commissioni  giudicatrici 
interne nelle procedure d'appalto;

• con la suddetta deliberazione  si è stabilito che, nelle more dell'istituzione dell'Albo Nazionale, “il 
Presidente è il Dirigente del Servizio competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del  
contratto”;

• sulla scorta di un orientamento giurisprudenziale consolidato, (Cfr. TAR Emilia Romagna 87/2018, 
TAR  Sardegna  32/2018),  “non  costituisce  violazione  dei  principi  di  imparzialità  e  buona 
amministrazione il cumulo, nella stessa persona, delle funzioni di Presidente della Commissione 
valutatrice e di responsabile del procedimento, nonché di soggetto aggiudicatore, risultando ciò 
conforme ai principi sulla responsabilità dei funzionari degli enti locali, come delineati dall’art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000 ";

Determinazione n. 4720 del 12/07/2021
Atto firmato digitalmente



ritenuto opportuno stabilire che la composizione della Commissione Giudicatrice per la valutazione 
delle offerte tecniche ed economiche relative all'affidamento del Servizio Centro di Quartiere Mulinu 
Becciu sia la seguente: 

- Dott.ssa Teresa Carboni (Presidente) Dirigente del Servizio Politiche Sociali;

- Dott.ssa Daniela Pompei (Componente), Funzionario Pedagogista del Servizio Politiche Sociali;

- Dott. ssa Ivana Soggia (Componente), Funzionario Amministrativo del Servizio Politiche Sociali;

ritenuto di individuare il segretario verbalizzante tra i dipendenti presenti all'interno del Servizio Politiche 
Sociali, nella persona della Dott.ssa Laura Camba, Funzionario Amm.vo del Servizio Politiche Sociali;

dato atto che 

• i  commissari,  non  hanno  svolto  né  svolgeranno  alcun'altra  funzione  o  incarico  tecnico  o 
amministrativo relativamente all'appalto del cui affidamento si tratta, così come previsto dall'art. 
77, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e, con riferimento al Rup, Dott.ssa Teresa Carboni, Dirigente del  
Servizio Politiche Sociali con funzioni di Presidente della Commissione, non sussistono cause di 
incompatibilità con riferimento alla specifica procedura, ai sensi dello stesso art. 77 comma 4;   

• sono  stati  acquisiti  dai  singoli  componenti  della  commissione  di  gara  e  dal  segretario  le 
dichiarazioni ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 circa l'inesistenza di cause di incompatibilità e 
di astensione così come previsto all'art. 77 c. 9 del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa

• Di  nominare,  in  riferimento  alla  procedura  di  gara  per  l'affidamento  del  Servizio  Centro  di 
Quartiere di Mulinu Becciu la Commissione Giudicatrice per la valutazione dell'offerta tecnica ed 
economica, così composta:

- Dott.ssa Teresa Carboni (Presidente) Dirigente del Servizio Politiche Sociali;

- Dott.ssa Daniela Pompei (Componente), Funzionario Pedagogista del Servizio Politiche Sociali;

- Dott. ssa Ivana Soggia (Componente), Funzionario Amministrativo del Servizio Politiche Sociali;

• di nominare, in qualità di segretario verbalizzante, la Dott.ssa Laura Camba, Funzionario Amm.vo 
del Servizio Politiche Sociali;

• di dare atto che:

- la Commissione giudicatrice, ove necessario, fornirà supporto al RUP per la verifica dell'anomalia 
dell'offerta;

- il presente provvedimento, nonché i curricula dei commissari verranno pubblicati, in ottemperan
za al disposto di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito dell'Amministrazione;

- la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico- fi
nanziaria o sul patrimonio dell'Ente e viene trasmessa attraverso il sistema jIRIDE all’Ufficio Messi 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on line, ai fini della generale conoscenza;

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Laura Camba
Estensore:    

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione n. 4720 del 12/07/2021
Atto firmato digitalmente



La Dirigente
(Teresa Carboni)

Determinazione n. 4720 del 12/07/2021
Atto firmato digitalmente


